Российская Федерация

Красноярский край

Казачинский районный Совет депутатов.
РЕШЕНИЕ

11 октября 2005 г             с. Казачинское                      № 7–29
Об утверждении Положения  о гербе Казачинского  района

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 28 Устава  Казачинского  района, Казачинский районный  Совет  депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение  о гербе  Казачинского  района  согласно  приложению.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  комиссию  по законности, защите  прав  граждан  и  местному  самоуправлению ( Линге В. В.).

3. Решение  вступает  в силу  со  дня  принятия.

Глава  района                                                                      Ю. Е.  Озерских

Приложение

к Решению

Казачинского районного Совета депутатов

от  11  октября 2005 г. № 7 - 29

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Казачинский район Красноярского края, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования Казачинский район Красноярского края (далее - герб района) составлен по правилам геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба района хранятся в администрации Казачинского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА РАЙОНА

2.1. Герб района является официальным символом Казачинского района.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ЗНАЧЕНИЕ

СИМВОЛИКИ ГЕРБА РАЙОНА

3.1. Герб района представляет собой прямоугольный щит с фигурным заострением в нижней части. В центре щита на  красном  поле  изображен  бурый  медведь, держащий  золотой  сноп  пшеницы. В  низу  щита  на  лазуревом  поле  три  камня  и  три  волны, идущие  от  них, символизирующие  Казачинский  порог.

3.2  Значение  символики  герба:

3.2.1  Золотой  сноп – хлеб  как  основа  сельского  хозяйства  Казачинского  района.

3.2.2  Фигура  медведя – означает  то, что  Казачинский  район  является  богатейшей  природными  ресурсами подтаежной  зоной  Красноярского  края.

3.2.3  Фигура  реки – символизирует  реку  Енисей  протекающей  на  протяжении  всего  Казачинского  района.

3.2.4  Фигура  камней  символизирует  живописное  место  Казачинского  района  «Казачинский  Порог».

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА РАЙОНА

4.1. Воспроизведение герба района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба района допускается в многоцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ГЕРБА РАЙОНА

5.1. Герб района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, на трибунах, в рабочих кабинетах должностных лиц местного самоуправления, в предприятиях и учреждениях, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию района.

5.2. Герб района помещается на бланках:

- главы Казачинского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- районного Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- предприятиях и учреждениях, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов районного Совета, служащих (работников) предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности.

Герб района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах Казачинского района, главы района;

- отличительных знаках, наградах администрации района, районного Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. Допускается размещение герба района на:

- печатных изданиях средств массовой информации;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба района устанавливается постановлением администрации района.

6. Порядок использования герба района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами.

6.1. Порядок использования герба района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами осуществляется на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Использование герба района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом района влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Красноярского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.